) Zie zijn Leven in de Vier opstellen door A. G. de Bruyn, uitgeg .

door de Oldenzaalsche Oudheidkamer in 1934.

2) Nog niet geïnventariseerd .
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andere spelling , ook een andere munteenheid, terwijl het slot

anders, zelfs slechter is dan de tekst van Lindanus . Lindanus

zal dus waarschijnlijk den tekst zijn definitieven vorm hebben

gegeven , waarbij hij misschien nog de beschikking had over

meer dan een handschrift.

Het oudste jaartal, dat in het statutenboek voorkomt, is

( 15)53 in (LXX). Ook de overige bepalingen maken niet den

indruk veel vroeger te zijn opgesteld. In elk geval zal na

1510, toen bijna het geheele archief, waaronder de rechter

lijke protocollen , verbrandde, een nieuwe codificatie moeten

hebben plaats gevonden . Na 1619 is het statutenboek regel

matig bijgehouden tot 1663. Daarna is er slechts een enkele

aanteekening, de laatste van 1749 in (XIV) .

Voor de uitgave zijn de regels gevolgd van het Historisch

Genootschap. De index werd door mij toegevoegd.

October 1940. W. J. FORMSMA.

PRIVILEGEBRIEF VAN 1296.

21 Maart 1296. Johannes, bisschop van Utrecht, verklaart,

dat hij het privilege bevestigt, dat bisschop Otto eertijds aan

de burgers van Oldenzaal geschonken heeft betreffende erf

recht, vrijheid en rechtspraak .

Johannes, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiec

tensis, universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum

pervenerit, salutem in Eo, qui est omnium vera salus.

Ne ea a) , que studiis hominum rationabiliter ordinantur,

per oblivionem sive calumpniam valeant processu temporis

aboleri , necesse est , ut testium et scripti fideli testimonio

commendentur.

Noverit igitur etas presentium et successiva posteritas

futurorum , quod nos fidelitatem civium de Aldensele atten

dentes ab ipsis ecclesie nostre Traiectensis predecessoribus

nostris et nobis exhibitam et ad huc exhibituram de consilio

priorum et ministerialium ecclesie nostre Traiectensis predicte

precibus eorum benignum prebuimus assensum , confirmamus

privilegium presens, quod felicis recordationis quondam Otto,

Traiectensis episcopus predecessor noster, eisdem civibus

nostris fidelibus scriptis lucidius roboravit. Ratificamus et

concedimus, ut, quicumque manentes in civitate Aldenselensi

predicta ad defensionem et servitium ecclesie nostre supradicte

loricas et arma alia et equos ad arma pertinentes sibi pro

viderint et qui domos habuerint , que sub tali iure , quod

vulgariter wicgbelderecht dicitur , fuerint constitute , nec a

nobis, nec ab aliis dominis eorum, quibus proprietatis vel

servitutis iure attinent, dummodo de voluntate suorum domi

norum in ipsa civitate commorentur, ratione hereditatis

recipiantur, sed ea heredibus eorum cedant libere et quiete.

a) Onduidelijk . Racer heeft i.p.v. ne ea, quia . Notaris Friso heeft ne ea.
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Reliqua vero, que habuerint, ad veros dominos ipsorum

devolvantur. Concedimus etiam predicte civitati et volumus

ex gracia speciali , ut omnes, qui ibidem manent liberi vel

in futurum erunt permansuri ipsam civitatem sub protectione

libertatis intrantes liberi debeant in perpetuum permanere ,

nisi tantum communem, ut consuetum est, nobis exhibeant

petitionem , nec extra vel infra civitatem suam ad aliquod

iudicium , quod heijmal vulgaritur nuncupatur, aliqualiter evo

centur, nisi propriis manibus ipsos personaliter contigerit

interesse a) . Ut autem hec nostra concessio circa prenotatam

civitatem et inhabitatores ipsius rata permaneat, nec aliquis

umquam ei ausu temerario presumat obviare, presens scriptum

sigilli nostri munimine una cum munimine sigillorum venera

bilium virorum Giselberti prepositi , decani et capittuli ecclesie

civitatis predicte, Theoderici de Holthe, militis, Hermanni de

Rothem b) , militis, schultheti c ) nostri Thuenthie, Suederi de

Vorste, Reijnoldi de Borclo , burcgravii in Covorgia, Hermanni

de Saterslo, famulorum , ministerialium nostrorum actui d)

presentium et attestantium et aliorum fidedignorum multorum

fecimus communiri . Anno domini millessimo ducentesimo

nonagesimo sexto Benedicti abbatis.

Hs. Oorspr. in het G. A. Oldenzaal (inv . Formsma No. 7 , ' ) regest No. 1 ) .

Van de acht zegels zijn het tweede, zesde en zevende verdwenen, van het

derde, vijfde en achtste zijn fragmenten over, het eerste en vierde zijn vrij

goed gebleven . Alle snoeren zijn nog aanwezig : de zegels zijn van groen

was. Foto in het R. A. Zwolle.

Notarieel afschrift in G. A. Oldenzaal van Henricus Friso (inv . Formsma

No. 9) van 1619. Gedrukt bij J. W. Racer, Overijsselsche Gedenkstukken

dl . V bl . 216, waar ook een vertaling voorkomt.

a) Onduidelijk. Lezing van Racer en Friso gevolgd. Friso verklaart te

twijfelen omtrent de juiste lezing .

b) Racer heeft ten onrechte Brothem evenals het afschrift.

c) Eerste letters onduidelijk . Racer en Friso hebben beiden sch.

d ) Onduidelijk . Racer heeft actui . Friso heeft dit woord open gelaten .

1 ) De bisschop wordt daar abusievelijk Jan van Arkel genoemd in plaats